C

nimis

telligit Legatur omnino, ut de exoptatissimo hoc Christi negotio plena exsiftat connictio, quae distinctissime de eo docet Magnificus Dominus PRAESES in *Inst. Th. M. Cap. IV.* Hanc prouidam Eius curam omnes ac singuli vere in Ipsi credentes persentiscent, pro eo tamen, ac fidem Ipsi atque obsequium praestant: valet enim heic constans illud regni Eius axioma: *habenti dabitur*. Qui, quae accepit, bene ac fideliter collocat & administrat, in paruis ac minimis fidum se praestans, ille plura iusties & maiora accipit: dat vero Dominus unicuique *rat idav dolor*, & quo quisque est fidelior, eo etiam maiora capit in quolibet bono incrementa. Historia & sacra & canis admiranda huius rei & illustria habet documenta: & medullam hoc ipsum summo dixeris iure totius de prouidentia doctrinae. Iucundum est & conductu permultum, attenderé & meditari studiose, quam tuuui omnia concenru ubique & omni tempore, etiam ea ipsa, quae aduersissima sibi esse & defruere se mutuo videntur, in unum tandem conspirent & eodem plane tendant. Aeternitati vero inferire ex Domini mente oportet omnia, quae in praesenti hoc saeculo sunt, quod ad illam est praeparatorium. Haud raro grauiissime in malos ac feditiosos imperii Sui subditos animaduertit & leuer d'ime eos punit; fideles contra ac obsequiosos regni ciues praemissi adficit saepe amplissimis, cuius utriusque rei exempla praebet praeter Scripturam quotidiana ere experientia. Legantur haec mente tecum illae, quae Apoc. II & III. existant, epistola Domini ad ecclesiastum temporis Cariti nomen profetas missae. Neque tamen regni huius longe latetque parentis rationes permittunt semper, ut hac iam in vita suum cuique tribuatur, & vel impii omnes peniantur vel pietati qui student omnes ac singuli remunerationem accipient gratias: fiet id exactissime & iustissime in magno illo Regis huius die.

(14) Non ignoro, Halensem quendam Theologum, haud incelebrem, in eam concessisse sententiam, ut adfirmare nuperrime demum auderet, Apocalypsin non nisi *istis personis* eius temporis destinatam fuisse, *nou nobis*, ut inde admonitionis cognitionisque proprietatem hauriamus; consolari illam, aduersus Iudicium tyrannidem in christianos scriptam, talibus *erroreis* & symbolis noui regni, quales cum adamauerint christiani *addeveris* & *vntioi*; Iohannem autem, velit, nolit, a nostris, & Romanum pontificem & alia portenta nostra in tempora & regna ex eo libro excerpentibus, cogi, ut describar res, quae iam fere bis milie annis nondum adfint, retenta licet vera illius scriptio, celerrime, propter diem ista evenitura; ut adeo, quod hodieque magno conatu & leuero vultu commentatores id agant, tam facile excusandum non sit, quam quod Lutherus olim, & quorum hic vestigia presserit, latini quidam boni scriptores e monachis, & is,

iis, quos Romanorum antisitum varijs maligniras oppresit, ex hoc libro se consolati sint. At quanti hoc iudicium faciendum sit, non ex eo velim perspicere, quod auctor iste Berolinensis, quem P. II. saepissime nominabat, eandem soueat sententiam, sed ex iis prius argumentis, evidenter, solidis, ad sensu omnium dignissimis, quae b. D. BENGEVUS passim adducit & in *Gnomone*, & *ingermania explicacione Apocalypses* v. gr. p. 161-168. & in LX. *Oratr. S. in Apoc.* v. gr. p. 6-8. Conf. D. Iosach. LANGIVS in dem *Apok. Licht und Recht. S. V.* D. D. CRVSIVS in *Obs. Sel. de Eccles. Mil.* 1756. Camp. VITRINGA in *ἀγαπητει Apoc. Iohannis. C. M. PFAFFIVS in den Akad. Reden über die Grundlebren der Chriftl. Rel.* p. 570 sqq. 582. Taceo alios.  
 (15) Conf. *Diss. sub praesidio b. D. Baumgarthi* 1753. *editam de miraculis in regno gratiae. §§. 12. 13.* & add. omnino Magnif. D. PRAESIDIS *Inst. Th. M. C.* p. 168 sqq.

*Obs. Beneficia*, quae a Christo Domino redundant in nos, praecipua recenset ac commendat Magnif. Dnus PRAESES in *Inst. Th. M. C.* IV. §. VIII. pag. 109. seq.

### S. XVI.

Supersunt vero adhuc illustrissimi Regis huius actus vere regii, in propheticis Scripturae Sacrae libris magnifice descripti, suo quilibet olim tempore perficiendi. (16). Apocalypsin, Iesaiam, Danielem, Ezechielem, reliquosque V. T. prophetas, immo & multa cum Christi ipsius, tam in parabolis (Matth. XIII.) (17) quam claris verbis proposita vaticinia, tum Apostolorum, Pauli in primis & Petri, praedicationes, spectare me, non est, quod inoneam. Fateor vero magnam meam in his, propheticis, rebus ignorantiam, non nisi aetate, & naturali, quae longe adhuc a triginta annis abest, & theologica praecepue, si loqui ita licet, quae ne triennium quidem integrum adhuc compleuit, excusabilem. Operae autem summum esse pretium statuo si Theologi, experientia rerum spiritualium gaudentes & vias Domini cum ex Scripturis tum ex suis ipsorum ad illas accommodatis multorum annorum obseruationibus penitus cognitas habentes perspectasque, gravissimis his rebus. ex Domini voluntate non negligendis, immo accurate potius & studiose meditandis pererutandisque post egregios neque satis a me celebrandos b. D. BENGEVII labores, studia nuncupare sua curamque & industriaem consecrare suam non dedigentur. Non itaque ego iam singularissimos quoisque eventus, qui singulimum Christi regii documenta sunt illustrissima, commemorabo: sed eorum tantum, qui neminem vel obiter Scripturas voluentem praeterire possunt breuem iniciam mentionem. Solos enim Christi Domini tres ultimos actus regis, ad consummationem praesentis oeconomiae pertinentes, paucis adtingam.

(16) Vix

los, ciuitatem sanctam, quam in terris Christus habet, opprimentes, impugnantes, & si fieri posset prorsus euententes. Praecipius, quem graphice Scriptura notat, aduerarius regni Christi ille est, quem Antichristi nomine designat. Inuisibiles, quos nominamus, regni Christi hostes sunt Satanus cum angelis suis, mors, infernus, peccatum, & uniuersalis naturae hominum corruptio: de quibus singulis ulterius agendi locus hec non est. Neque vero nescius sic in centuram supra memorati D TELLERI incido, qui l. c. p. 174. sqq. distinctionem hanc hostium regni Christi ideo pronunciat erroneam, quia metuit, ne plebs ignara denominationem hanc hostium propter ipsum Iesum Christum exortam esse censeat, cum tamen Hunc nihil omnino quidquam molimimum illorum fugiat. At dubito equidem admodum, num praeter ipsum umquam tale quid in mentem cuiquam venerit. Nouam, quam Is excogitauit, cur illi consuetae praferat, nisi ipsius nouitatis causa, equidem profunde ignoro. Recitus putat diuidi hostes posse in spontaneos, conductos, & coactos. Horum non nisi unum nominat, mortem nimirum naturalem; istorum in classem refert protertos peccatores & incredulos, deistas, redemtionis irratores (Socinianos itaque & qui iis sunt similes), Saluatoris contemtores, quafi non sit Ille unigenitus DEI filius, & praecipue Pontificem Romanum; illos denique putat Satanam eiusque angelos. Instituti mei ratio haud permittit, ut in solidiorem inuenti huius disquisitionem descendam: neque etiam operae fore pretium autumo. Vix enim erunt, quibus noua haec nouaturientis ingenii proles admodum se probauerit.

### §. XV.

Superefst primaria adhuc quaestio de *actibus regis* Domini Iesu Christi. Varii varios commemorant. Plurimi, tria illa, gratiae, naturae, gloriae, regna sigillatim pertractantes, suos singulis peculiares actus tribuunt. Egregie prorsus hoc modo illos descripsit S. R. D. D. SARTORIVS l. c. §§. 438. 442 sq. 451. TELLERVS quatuor tantum numerat Regios Christi actus: missionem Spiritus Sancti, quorum curam refert propagandi euangelii per verbi prædicationem, vocationum ad illud hominum, illuminationis, conuersionis, & sanctificationis continuae; intercessionem ac deprecationem pro hominibus; præsidium angelorum; tutelam ac protectionem contra omnes malorum spirituum impetus. Non video, perpenlis etiam tribus, quae adfert, argumentis, cur intercessionem regis accenseat actibus, quae tamen ab omnibus semper, idque rectissime, Sacerdotali Eius officio

tr. bui-

tribuitur, duce Scriptura ipsa (Hebr. VII, 25. Eph. II, 18. I Joh. II, 1. Joh. XIV. XVI. XVII.). Plura non addo. Conf. ERNESTI N. B. Th. T. V. p 143. Aëtus Christi Domini recensebo ego aliquos, eosque tantum praecipuos. *Pugna & victoria*, quam de hostiis Suis reportat, insignis est Regis huius actus. Potestas tenebrarum continuo se lucis regno opponit (Col. I, 12. 13 Apoc. XII, 7. I. oh. III, 8. Col. II, 15 Hos. XIII, 14. I Cor. XV, 54.). Dominus vero & consilia prava & periculosa eiusmodi machinationes irritas efficit atque infringit, donec, subuersis primis mundi regnis sublatoque antichristo, aduersus sanctos omnes adhuc pugnaturo, totumque terrarum orbem seducere & ad plenariam discessiōnēm atque a DEO & Christo ab alienationē perducere conatur (I Thess. II, 3 sqq. Apoc. XI, 15. XIII, 2. XIX, 20.) (14), detrusoque in suum locum Satana Apoc. XX, 2. 3. 8. 10.), mortem tandem, ultimum hostium I Cor. XV, 26.) aboliturus est. Negotium spiritualis huius regis praecellarum etiam illud est, quod *ministros instituit* in terris, (Eph. IV, 11 sqq. Matth. XXII, 18. 19. I Cor. XII, 28. Act. XX, 28.) per quos salutem hominum & fidelium praecipue procurat ac gubernat. *Promulgatio legum*, ab Ipsi omnibus veris Sui cultoribus iniunctarum, rectius etiam, me quidem iudice, propter auctoritatem & vim, quam & tum exseruit, & adhuc per Verbum Suum exserit, regio, quam propheticō, muneri tribuitur. Quemadmodum enim omnē imperium per leges & praecēpta regitur: ita & Rex hic caelestis subiectos imperio suo, & in eis praecipue fideles suos, verbo ac Spiritu Suo gubernat (Rom. VIII, 14), animosque eorum influxu illo Suo grātioso, spirituali, & iūmē efficaci, regit, ut confociatis operis viribusque suam inuicem operentur & promoueant salutem & felicitatem aeternam (15). Non est, cur de quaestione illa tristissima, num nouus fuerit Christus legislator, agam hoc loco, eamque, suo utrumque vero sensu, & aduersus Socinianos negem, & contra Iudaeos doctores affirmem. Factum id est a plurimis, qui Theologiam Dogmaticam tradiderunt, auctoribus. Euoluatur b. D. WEISMANVS, *Inst. Theol. Dogm.* p. 595-597. Ita nec locus est hic, saluberrimam sapientissimamque, quam tradidit Christus, morum doctrinam, a multis summopere depraedicatam, contra deistarum nonnullorum & praecipue *Thom. Chubbii* (*Opp. posthum.* Vol. I. 1748. p. 13.) calumnias vindicandi. Tamquam Rex, qui in uilest Sacerdos in throno DEI, largitur etiam Suis bona spiritualia una cum iis omnibus, quae ad hanc quoque vitam pertinent, quaeque proficia illis esse intelligi-

690 L 1 Q 2

nimirum summam illam potestatem ac imperium in omnia, sibi a Patre concessum deponat & Patri iam penitus administrandum relinquat. -- Diluere hoc ipse in loco conatur obiectiones, sententiae huic suae, quam plannimam vocat, opponi solitas ab iis, qui, ipso iudice, praeiudicatis opinionibus ducuntur. At vero ad istas *Creljii* exceptiones b. D. Weismannus l. c. ea regerit, quae ne speciem quidecum veri ullam eius opinioni relinquunt. Neque vero nunc equidem video, quid, cuius nomen inde ab aliquo tempore satis ubique celebatur, D. G. A. TELLERVS V. D. sibi velit in libro nouissimo, *Lehrbuch des christlichen Glaubens*, quo in libro

sunt mala mixta bonis,

quando p. 178. audacter adserit, Socinianos, qui finitum esse regnum Christi statuant. idem velle dicere, quod nos nobiscum cogitemus, quando aeternum illud proponcimus. Aeternum putat vocari illud posse, quatenus vel consideretur ut regnum DEI, vel alia regiminis forma adsumatur: finitum vero, quando vel praesens administrationis modus respiciatur, vel representetur illud, quatenus Iesu Christo per finitum temporis spatium singulari plane ratione gubernandum traditum est. Enimuero quis est, qui nesciat, de hac in nostra Ecclesia usitata distinctione, rite intellecta, Socinianorum coctum ne cogitasse quidem umquam? Ipsi dubium non est, quin tentatam hanc sui nobiscum conciliationem vehementer repudiatur sint. Monenda vero haud pauca essent ad aliud auctoris huius adserendum, quando ibid. regnum Christi mediatorium ipse non prius cepisse initium statuit, quam confederit Christus ad dextram DEI. At meum heic non est, cum Viro hoc, a magna iam Theologorum multitudine acriter impetrato, congregi.

Obs. Iac. Fosterus, apud Mennonitas Londinenses presbyter, eius liber, Tindalio oppositus, & a L. Schmidio Interpr. Werth. in germanicam linguam translatus, ipso illo Tindalii libro mihi videtur periculosior esse, eadem quippe cum auctore, contra quem scribo, infra nominando, principia continens, (conf. Baumg. Nachr. von merkw. Büchern IX. B. p. 328-341. & Ei. Nachr. von einer Hallischen Bibl. II. B. p. 288.) regulam, quam dat, hermeneuticam: discribent linguarum & peculiares cuiusque loquendi modos probe esse adtendens, peruerissime adplicat, quando vocem aeternus, admodum in Scriptura Sacra πολυτελος, etiam in his de regno Christi locis ita interpretatur, quali idem denotet ac usque ad finem huius mundi, licet Lucae I, 33. longe aliter illa

illa exprimatur. Vid. Eius Reden über wichtige Warheiten der christlichen Religion. X Rede von den Regeln die heilige Schrift nützlich zu lesen p 245.

## S. XIV.

*Cives*, Regi huic Potentissimo subiecti, non sunt, uti de regno gratiae strictius sumto solidissime statuitur, soli fideles, sed omnes omnino creaturae intelligentes. Interim id tamen longe est verillimum, propter illos, qui per veram & viuam fidem uniti cum Christo sunt, quique ideo populus Eius sunt stricte dictus, *λαος πνευματικος*, ex omni gente & tribubus & populis & linguis collectus, corpus Eius & Ecclesia, quorum Ipse Caput, Maritus, Sponsus ac Dominus appellatur, propter illos, inquam, & conseruandos & tuendos atque amplificandos, immo & glorificandos, maxima in tota uniuersitate, in caelis & in terris, opera peragi, haud raro etiam talia, quae consuetum naturae cursum excedunt & finitas creaturarum, quantumvis cetera potentium, viris longissime superant. hi enim sunt illi, quorum est, salutem aeternam hæreditatis iure adipisci, quibus & sacerdotalis ad DEVUM admisio, quae summam habet dignitatem, & regnandi etiam potestas, concedetur olim, gloria cum Christo sempiterna fruitoris. *Ministris* vero in gubernatione tanti imperii utitur omnis generis creaturis, excellentissimis aequae atque minimis, hominum quidem aestimio, & abiectissimis. Magnifice amplissimum hoc Domini huius ac caelestis Regis ministerium ac seruitum describunt Psalmi, qui regi ideo dicuntur, fecerunt omnes. Angeli, beati illi caelorum incolae, reges ac principes terrae, siue aduersentur Ecclesiae Christi militanti siue eam amplectantur ac foueant, omnes in uniuersum homines, bestiae, quas agri alunt, res non animatae, caelorum exercitus, sol, stellae, luna, fulgura, tonitra, aquae, imbre, niues, ignis, & quid non? praefecto huic Domino sunt, & mandata Eius exsequi debent, quandocumque & quomodo cumque ei placuerit. *Medis* utitur cuiusvis creaturarum naturæ & indoli conuenientissimis. Inter homines verbum praecipue & Sacra menta eo sunt destinata, ut per ea in beatam Christi Regis, & per Eum ipsius etiam DE communione vocentur, trahantur, perducantur. *Hoc* regnum hoc Christi, in primis quod ad homines saluandos adtinet, undiquaque infestantes, iterum sunt varii. Dispescuntur plerunque praecipiui eorum in visibiles & eos, qui in conspicuum hominum non incurunt. Illis adnumeramus, praeter infideles omnes, improbos & hypocritas, in primis regna mundana integra integrosque populos,

(16) Vix hodie quisquam est, qui cum D. RIEBOVIO in *Diss. de termino viciniorum V. T. ultimo.* Goett. 1748., quem D. I. D. Wincklerus in *Animadu. Philol. & Crit. P. III.* p. 664. sqq. refutavit, statuat, yacenia V. T. non ultra tempora Christi & templi vastationem prospicere, sed tum plenarium suum complementum nacta fuisse. Leg. S. R. D. D. SARTORII *Thef. Theol.* §. 985. 986. (4). Thom. NEWTONI *Abb. über die Weissagungen &c. Christ. Matth. PFAFFIVS in Diss. de recta Theologiae propheticae conformatione.* 1728.